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Abstrakt

Cílem této práce je zhodnotit dopady Severoamerické dohody o volném obchodu

(NAFTA) na mexický zemědělský průmysl. Smlouva NAFTA byla velkým

liberalizačním faktorem Mexika a zemědělství během prvních patnácti let smlouvy

postupně zrušilo veškeré bariéry na export do členských zemí. Práce bude tento problém

řešit ze čtyř hlavních aspektů. Prvním z nich jsou dotace, a to jak dotace, které platí

mexická vláda na podporu venkova, tak mnohem vyšší dotace, které platí Spojené státy

americké svým zemědělcům. Druhým aspektem jsou dopady smlouvy na pěstování

jednotlivých plodin. A to především změna struktury pěstování základních plodin z těch

strategických na suroviny výnosné, především ovoce a zelenina. Třetí aspekt zkoumá

zaměstnanost a chudobu na venkově a její spojitost s podepsáním smlouvy. Poslední

aspekt uvádí hlavní dopady smlouvy na životní prostředí v Mexiku. Práce dochází

k závěru, že smlouva vytvořila v mexickém zemědělském sektoru více „poražených“

než „vítězů“ a „vítězové“ nejsou schopni pojmout všechny „poražené“.

Abstract

The objective of this thesis is to evaluate impacts of North American Free Trade

Agreement on Mexican agricultural sector. The treaty was a substantial liberalization

element for Mexico. After coming to force, the agriculture of both partner countries was

gradually liberalized and after fifteen years the trade between the partner countries was

free of all trade barriers on agricultural commodities. The thesis analyses the problem

from various aspects. The first aspect consists of subsidies which the Mexican

government pays to its farmers and subsidies which the U.S. pays to its farmers. The

U.S. subsidies are considerably higher than the Mexican ones. The second aspect

comprises the impacts on agricultural commodities and its production in general. This

part examines impacts of the agreement on production of particular agricultural

commodities and the change of production of certain commodities is examined. The

production of more remunerative commodities like fruits and vegetables replaces the

production of staples like corn. The following aspect examines the employment and

poverty on the countryside and its connection to the treaty. The last aspect lists the

impacts of the new agricultural structure on the environment in Mexico. The thesis

comes to conclusion that the agreement created more “losers” than “winners” in

Mexican agricultural sector and the “winners” are unable to encompass all the “losers”

of the agreement.
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1 ÚVOD
Na konci minulého století panovalo přesvědčení, že ideální svět je ten bez bariér a výhodný je

pro všechny státy. Na konci 20. století byla rozvinutými se státy, a Mezinárodním měnovým

fondem podporována myšlenka, že pokud se dá přednost volnému obchodu, rozvíjející se

státy budou rychleji růst díky lepšímu přístupu na světový trh, který jim má pomoci v rozvoji.

Tuto teorii pak uplatňovaly Spojené státy na Latinskou Ameriku. J. P. Coronado
1
dělí státy

podle přístupu ke globalizaci a k volnému trhu. Mexiko patří mezi nejortodoxnější liberály a

po liberalizační vlně v Mexiku v 90. letech 20. století je jedním z nejotevřenějších států, který

se řídí pravidly Washingtonského konsenzu. Severoamerická dohoda o volném obchodu

(NAFTA) je výrazným mezníkem těchto liberalizačních tendencí, která výrazně ovlivňuje

vztahy se severními partnery Mexika, hlavně se Spojenými státy americkými, které vždy byly

hlavním mexickým obchodním partnerem.

Přesvědčení, že rozvíjející se státy by měly odstranit své bariéry, už však není bráno za ideální.

Dopady smlouvy NAFTA na Mexiko můžou dát příklad ostatním rozvíjejícím se státům, zda

smlouvu o volném obchodu uzavřít. Konkrétní dopady na mexický zemědělský sektor jsou

relevantní pro rozvíjející se státy, protože mnozí z nich mají velké procento svých obyvatel

zaměstnaných v tomto sektoru. Je pro ně možné se z tohoto příkladu poučit a pokusit se najít

jiná řešení, jak se s problémem vyrovnat.

Pro zhodnocení smlouvy existují různé přístupy. Jeden možný přístup spočívá ve srovnání

dopadů smlouvy na množství exportu, importu a na přímé zahraniční investice. Odpůrci

tohoto způsobu porovnávání však tvrdí, že když se sníží obchodní bariéry, je přirozené, že se

zvýší export a import a že to žádným způsobem nezhodnocuje smlouvu.
2
Další možný přístup,

který jsem si pro svou práci vybrala, je založený na vítězích a poražených. Aby byla smlouva

úspěšná, musí být schopni vítězové pojmout poražené.
3
Nejedná se pouze o zaměstnanost, ale

také například životní prostředí.

Základním metodologickým přístupem této bakalářské práce je historická sektorová analýza v

konkrétním případu mexického zemědělství. Stanovila jsem si hlavní aspekty, na které má

smlouva přímé nebo nepřímé dopady, nebo o kterých se říká, že na ně má smlouva dopady.

1
Jaime Preciado Coronado, „Globalización y nueva configuración geoeconómica del mundo: la proyección

geoeconómica de México“, in Globalización y bloques económicos: mitos y realidades, Agenda por el desarollo

Volumen 1 (Universidad Nacional Autónoma de México, Cuidad Universitaria: 2007), 43.
2
Gerardo Esquivel, „El TLCAN: 20 años de claroscuros“, Foreign Affairs Latinoamérica 14, č. 2 (prosinec

2014). http://revistafal.com/el-tlcan-20-anos-de-claroscuros-2/ (staženo 20. 11. 2016).
3
Calva et. al., “Globalización y bloques económicos”, 193.
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Porovnávat budu pouze USA a Mexiko, zatímco posledního partnera, Kanadu, vynechám.

Důvodem je fakt, že obchod zemědělských plodin mezi Kanadou a Mexikem je velice nízký a

suroviny, které se vyměňují, jsou často přepravované skrz Spojené státy a tím pádem se

počítají jako obchod USA–Kanada a USA–Mexiko.

Hlavní tezí práce je tvrzení, že zemědělský sektor zemědělský sektor zkoumá podle teorie,

kdy každá strukturální reforma má své výherce a poražené. Pokud je ze změny více

poražených než výherců, a výherci, množství lidí zaměstnaných v zemědělství, nejsou

schopni pojmout poražené, tak lze brát dopady smlouvy NAFTA na zemědělský sektor za

negativní. Zemědělský sektor po otevření svých trhů má více poražených než vítězů.

Práce začíná charakteristikou a historií mexického zemědělského sektoru. Je důležité tyto

aspekty zmínit, pro lepší porozumění jednotlivých aspektů práce. Samotná teze bude

zkoumána na základě čtyř různých aspektů, které dohromady shrnují dopady smlouvy na

zemědělský sektor, a ukazuje, kdo ze smlouvy tratí a kdo vyhrává. Prvním z nich jsou

americké a mexické dotace a jejich charakter. Druhý aspekt jsou dopady NAFTA na

zemědělský sektor jako takový. Do tohoto sektoru patří jak dopad na mexické zemědělce

základních strategických plodin, tak pěstitelství výnosných plodin jako je čerstvé ovoce a

zelenina. Zároveň v této kapitole zpracuji zpracovatelský sektor těchto surovin, což jsou

hlavně výrobci kukuřičné mouky a tortill, dopad na mexické spotřebitele. Dále budu zkoumat

dopady smlouvy NAFTA na zaměstnanost v zemědělském sektoru a její dopady na

venkovskou chudobu. Jako poslední budu analyzovat dopady smlouvy na mexické životní

prostředí.

Tématem dopadů smlouvy se zabývá velké množství vládních i nevládních organizací.

Smlouvu podporují hlavně politici a politické organizace. Například bývalý mexický

prezident Ernesto Zedillo v Americas Quarterly říká, jaké to má pozitivní dopady. Opačně

zcela negativní pohled na smlouvu má nevládní organizace Public Citizen’s Global Trade na

dopady smlouvy na mexickou ekonomiku a společnost. Co se týče samotných autorů

zabývajících se dopady smlouvy na zemědělský sektor, většina z nich se zabývá pouze

problémy mexického pěstování kukuřice a amerického dumpingu
4
. Ačkoliv dopady pěstování

nových zemědělských plodin na životní prostředí jsou zmiňované v mnoha pracích, jediná

dohledatelná ucelená analýza je od Scotta Vaughana v knize publikované Carnegie

Endowment for International Peace, La Promesa y la Realidad del TLCAN.

4
Prodej vyváženého zboží za hranicemi levněji než v zemi výroby.

5

Kvůli velkému množství zdrojů v práci používám jak literaturu od mexických autorů, tak od

amerických. Důvodem je pokus o nestrannost v práci. Většina zdrojů vychází z nadnárodních

organizací, jako je OECD nebo Světová banka od autorů Daniel Lederman, William F.


[…]

156

Naužívání vody může vést také k erozi.
157

Mexická vláda

navíc tyto problémy nijak vážně neřeší a dotuje zemědělce v elektřině a používání vody, což

pouze zhoršuje tyto problémy.
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7 ZÁVĚR
Smlouva NAFTA měla negativní dopady na mexický zemědělský sektor. Poražených je více

než vítězů smlouvy. Klesá počet lidí pracujících v zemědělství, což je často znak rozvinutých

státu. Velké množství z těchto lidí směřuje do měst, kde však není schopno najít si práci.

Smlouva NAFTA nedostatečně reguluje dotace zemědělců. Obě strany tak dotují a tím pádem

narušují princip komparativní výhody, který má smlouva o volném obchodu podporovat.

Mexická vláda nezískává z nízkých daní a ze svého HDP dostatečné množství zdrojů na své

dotace, které jsou výrazně nižší než ty americké. Navíc tyto dotace rozděluje nedobrovolně a

většina z nich jde velkým vlastníkům půdy namísto těm, kteří tyto finance potřebují. USA

vysokými dotacemi podhodnocuje ceny a mexičtí zemědělci tradičních plodin nejsou

schopni těmto cenám konkurovat.

Hlavní poražení v zemědělském sektoru jsou mexičtí pěstitelé tradičních plodin, jako je

kukuřice, pšenice, fazole atd. Ti nemohou čelit americkým podhodnoceným cenám a tak buď

začnou pěstovat výnosnější suroviny, emigrují pryč hledat zaměstnání jinde, nebo se uchýlí

k pěstování ilegálních plodin, jako je marihuana nebo mák. Mexiko už není soběstačné

v pěstování základních plodin a 30 % jich musí dovážet z USA. Tím ztrácí svou suverenitu a

někteří autoři
158

vidí tento fakt za negativní.

Zároveň z nízkých cen za kukuřici profitují velké společnosti, které zpracovávají kukuřici.

Hlavně společnosti produkující kukuřičnou mouku na tortilly, které tvořily v Mexiku

oligopolní strukturu. Kukuřici odkoupí ze Spojených států za levné ceny. Namísto toho, aby

se tak tortilly staly levnější pro konzumenty, se jejich ceny nesnížily, naopak zvýšily.

Ze smlouvy těží pěstitelé tropických plodin, ovoce a zeleniny a dalších výrobků s vysokou

přidanou hodnotou. Tento sektor však není schopný přijmout dostatečné množství lidí, kteří

hledají v zemědělském sektoru zaměstnání.

Zaměstnanost v zemědělství postoupila. Výrazně se snížila zaměstnanost bez platu, ale

zvýšila se i zaměstnanost pouze sezónní. Mnoho lidí je nuceno opustit svá zaměstnání a vydat

se do měst hledat jiné zaměstnání buď jen mimo sezónu, nebo permanentně. Ve městech je

ale trh práce také saturovaný a tak mnozí z nich emigrují do Spojených států.
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Posledním postiženým je životní prostředí, které je poškozované nadměrným používání vody,

hnojiv a pesticidů, které jsou potřeba na produkci výnosnějších plodin, jako je ovoce a

zelenina, ale také například pro geneticky upravovanou kukuřici. Zároveň se rozmohlo

zavlažování, které sice umožňuje zemědělcům mít sklizeň dvakrát ročně, ale drasticky

ohrožuje pozemní zásoby vody. Mnoho endemitů tak ztrácí své přírodní habitaty.

Smlouva NAFTA měla negativní dopady na mexické zemědělství kvůli malému množství

jednotek, které z ní těžily. Zároveň ale splnila svůj primární cíl, a to je zvýšení obchodní

výměny mezi oběma státy.

Ačkoliv ze smlouvy mnoho lidí tratilo, měla i pozitivní dopady na Mexiko a je pravdou, že se

celková zemědělská produktivita zvýšila. Export zemědělských plodin nadále roste a je

výnosnější. Vzrostlo také množství lidí, kteří dostávají za svou práci zaplaceno.

Mexiko je příkladovým státem toho, co se stane po podpisu smlouvy o zóně volného obchodu

mezi dvěma rozdílně vyvinutými státy. Mexiko, které mělo mít, jako rozvíjející se stát,

v zemědělském sektoru navrch na něm naopak mnoho ztrácí. Hlavním problémem smlouvy

v tomhle ohledu je její velká vágnost a nevyrovnanost. K Mexiku je přistupováno jako

k rovnocennému partneru obou zemí, který nemá žádnou výhodu ani nevýhodu. Ekonom

Amartya Sen říká, že „rovnocenná pravidla u nerovnocenných partnerů tvoří nerovná

pravidla“
159

. Mexiko, jako méně rozvinutý partner tím podle stejných pravidel ze smlouvy

ztrácí více než ostatní. Mexiko domlouvalo smlouvu v době, kdy ji velice nutně potřebovalo a

bylo ochotné ji podepsat i přes nevýhodné podmínky. Ze smlouvy se mohly vynechat pro

Mexiko důležité body. Co ve smlouvě chybí je přísnější přístup k dotacím, které volný

obchod podkopávají, a upřesnění politiky vůči životnímu prostředí. Postupné uvolňování

obchodu s kvótami nebyl špatný přístup, ale Mexiko nevybíralo poplatky za kvóty, a tím

pádem nemělo peníze na investice do svého zemědělství. A v Mexiku samotném chyběla

politika vůči zemědělcům, která by jim pomohla v přeměně. Hlavním poučením však

z dopadu na zemědělský sektor je, že dokud dochází k dotacím zemědělství, není obchod

mezi oběma státy zcela volný a spravedlivý. Stát s menšími finančními prostředky na dotace

pak ze smlouvy tratí. Od začátku administrativy prezidenta Donalda Trumpa se řeší změna

smlouvy NAFTA a Mexiko má v úmyslu zatlačit na Spojené státy a změnit zemědělskou

politiku hlavně vůči produkci kukuřice.
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