UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Institut mezinárodních studií

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Markéta Moravcová

Název práce: Dopady smlouvy NAFTA na mexický zemědělský sektor

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): Mgr.
Ing. Magdalena Fiřtová Ph.D.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce má konkrétně vymezený cíl - zhodnotit dopady liberalizace mexické ekonomiky na zemědělský sektor a to za pomoci přístupu, který autorka definuje jako „vítěze a poražené“. Pomocí historické sektorové analýzy zemědělského sektoru po vstupu v platnost Severoamerické dohody o volném obchodu (NAFTA) autorka dochází k závěru, že mexický zemědělský sektor měl více poražených, než vítězů.

K dosažení cíle by prospělo, pokud by autorka zvolenou teorii jasně definovala a specifikovala. Nikde z textu totiž nevyplývá, jakým způsobem bude jednotlivé dopady řadit mezi vítěze či poražené. Z tohoto pohledu hodnotím jako velmi problematický závěr, který zcela neochvějně konstatuje, že poražených je více, než vítězů (str. 36).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Z hlediska struktury práce postupuje vcelku logicky od charakteristiky zemědělského sektoru před a po vstupu do NAFTA, přes analýzu strukturálních a ekonomických dopadů liberalizace zemědělského trhu podle jednotlivých komodit, až po dopad této liberalizace na oblast životního prostředí a socioekonomické podmínky obyvatel pracujících v zemědělství (i.e. chudoba).

Zhodnocení dopadů podle jednotlivých surovin je velmi podrobné a autorka se opírá o množství statistik a zdrojů, což je cenné. Bohužel však na mnohých místech jsou data vybírána nekonzistentně, bez schopnosti nabídnout reálné komparativní srovnání v letech před vstupem dohody NAFTA až do roku 2014, který si práce stanovila za výzkumné období. Uvádím několik příkladů:

- V prvním odstavci na str. 18 autorka uvádí, že „průměrné zemědělské HDP rostlo 1,7% ročně od vstupu NAFTA v platnost“, v posledním odstavci stejné stránky uvádí data 1,6% pro roky 1990-2000 a 1,4% mezi lety 2000-2015.

- „Tarify na kukuřici, která převýšila kvóty, se pak měly postupně snižovat z 206% v roce 2014 na 0% v roce 2008“ (str. 20). Předpokládám, že jde o překlep.
- „Za rok 2014 100% kukuřice přichází z USA (...). Dovoz kukuřice reprezentuje okolo 30% spotřeby.“ (str. 23), je nesrozumitelná informace, předpokládám, že tím bylo myšleno, že veškerá dovážená kukuřice přichází z USA.
- „Rozdíl mezi Nuevo Leon a Chiapas je okolo 55,8% a chudoby a 30, 5% extrémní chudoby. Severní státy vydělávají dvojnásobek toho, co ty nejchudší“ (str. 31-2). Z těchto údajů není zřejmé, jaké údaje autorka používá, předpokládám HDP/ na osobu.
- „Měsíční příjem per capita je 1447 pesos“ (str. 32). Není jasné, k jakému datu se tento údaj vztahuje (odhaduji z předchozí věty, že k roku 2005), pak by ale bylo správné uvést dynamiku změny tohoto údaje, včetně aktualizace do období 20 let po přijetí NAFTA, jak uvádí jinde.
- „Jen 18 % z příjmů venkova je spojené se zemědělskými aktivitami...Zisky generované zemědělskými aktivitami jsou 31% celkových příjmů venkovských domovů“ (str. 32). Rozdílu mezi těmito dvěma odlišnými údaji ne zcela správně rozumím.
- když autorka hodnotí nárůst pěstování kukuřice v Mexiku po podpisu NAFTA, uvádí zde data dovozu kukuřice z USA za roky 2011-2015, tedy téměř 20 let po vzniku NAFTA, ale tato čísla neuvádí do kontextu před vznikem smlouvy.

Faktické chyby: americké zemědělské zákony byly schváleny od vstupu do NAFTA čtyři (nikoli pouze 3, jak uvádí autorka) a to v letech 1996, 2002, 2008 a 2014 (tedy nikoli v roce 2013, jak uvádí autorka, str. 15). Pojem chudoba nelze definovat jako příjem na hlavu (str. 31, poznámka 142) bez určení přesné příjmové hranice.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Z jazykového hlediska text vykazuje obrovské množství syntaktických a stylistických chyb, které jsou dle mého soudu často způsobené nesprávným překladem z angličtiny nebo španělštiny do češtiny. Nelze všechny uvést, proto pouze pro ilustraci několik příkladů: Na konci 20. století byla **rozvinutými se** státy, a Mezinárodním měnovým fondem podporována myšlenka (str. 3),...pro rozvíjející se státy, protože **mnozí z nich** mají (str. 3), Hlavní tezí práce je tvrzení, že zemědělský sektor **zemědělský sektor** zkoumá (str. 4), bývalý prezident Ernesto Zedillo v Americas Quarterly říká, jaké to má pozitivní dopady (str. 4), Většina autorů přistupuje ke smlouvě NAFTA negativně, **hodnotící** její dopady...(str. 5), Jen kniha vydaná Světovou bankou pod autory D. Lederman a spol. hodnotila smlouvu pozitivně, i když různé aspekty **hodnotila** povrchně (....) nebo **udávají** nárůst obchodu. (str. 5). Hlavní tři programy **je** Procampo, Alianza a nejmenší Apoyos (str. 13), **Importukukuřice** během prvních let (str. 20), Přes 50 % z mexických

zemědělci,....se orientuje na samozásobitelskou produkci a **nezaměstnávají za plat** (str. 29). V roce 1989 **se 53 % lidí žilo** v chudobě (str. 31).

Používání přítomného času v místech, kde autorka hovoří o konkrétním roce v minulosti, je velmi nekoherentní a hlavně značně matoucí:

- Mexická rozvojová banka po krizi v roce 1995 nemá dostatečné finanční zdroje (str. 22)
- Např. čísla statistik pro jednotlivé sektory v roce 1997 jsou uváděny v přítomném čase, bez další aktualizace (str. 19).
- „Časem se tato situace začala zlepšovat a v roce 2004 bylo 60 % venkova v extrémní chudobě, ale na venkově žije jen čtvrtina obyvatel“ (str. 31).
- „V roce 2005 žilo 24 milionů lidí na venkově, což je 24% populace.“ (str. 32)
- „Hlavní porážení v zemědělském sektoru jsou mexičtí pěstitelé..... Ti nemohou čelit americkým podhodnoceným cenám a tak buď začnou pěstovat výnosnější plodiny, emigrují pryč..“ (str 36).
- Obdobně uvádí autorka informace k programu PROCAMPO za rok 2005, ale dále pokračuje argumentací v přítomném čase, byť program PROCAMPO v roce 2013 skončil (str. 14).

V práci je užíváno mnoho zkratk, z nichž některé nejsou nikde vysvětleny, přičemž jejich význam je z hlediska pochopení textu důležitý. Jde např. o SAGARPA (první zmínku jsem evidovala na str. 14, ale její vysvětlení se objevuje až na str. 16). Z tohoto důvodu by bylo užitečné práci opatřit seznamem používaných zkratk.

Formálně bývá běžnější opatřovat grafy přímo odkazem na zdroj uvnitř grafu nebo pod ním, než zvláště umístěným, v prostoru pod grafem plujícím, číslovaným odkazem na poznámku pod čarou. Číslování grafů neodpovídá jejich odkazům v textu (str. 15 a 20).

Při zpracování bibliografie autorka nečlení použité zdroje abecedně podle příjmení, seznam použité literatury je proto nepřehledný.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce je problematická od svého počátku, a tím je volba základních hodnotících parametrů, které dle mého nemohou nabídnout objektivní odpověď na stanovenou otázku. Práce příliš jednostranně straní kritikům dohody NAFTA, aniž by dostatečně a především strukturovaně zvládla prezentovat opačný pohled a alternativní interpretaci. Slabá stylistická a formální úroveň umocňuje kritické hodnocení práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Prosím o upřesnění teorie, kterou se autorka rozhodla použít pro hodnocení dopadů NAFTA, především pak jasnější definici kategorií „vítězů a poražených“. Jaká kritéria

pro stanovení vítězů a poražených používá. Domnívám se, že řada hodnocení nevyplývá ze samotné implementace smlouvy NAFTA, ale i z dopadů finanční krize, kterou si Mexiko prošlo v počátečním období po začátku platnosti smlouvy NAFTA. Jak lze příčiny zhoršeného stavu od sebe dle zvolené teorie odlišit?

V této souvislosti by mne zajímalo nakolik skutečnost, že se naplnil požadavek na restrukturalizaci zemědělského sektoru v podobě přesunu produkce od tradičních, směrem k náročnějším plodinám, i skutečnost, že export zemědělských plodin je stále výnosnější, lze hodnotit podle použité teorie spíše jako výhru, či jako prohru.

V závěru uvádíte, že mexická vláda rozděluje dotace nedobrovolně. Prosím vysvětlíte, co tím máte na mysli (str. 36).

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci považuji za velmi problematickou vzhledem k řadě formálních i věcných nedostatků. Navrhuji práci hodnotit nejlépe známkou **dobře**, pokud autorka zvládne přesvědčivě svou práci obhájit.

Datum: 31. 5. 2017

Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.